humanum existât ex se mortale, viri tamen prédit! s et ea

virtute pollentes inmortales fiunt et in etternum 6 elucescunt

fama décora. Cum itaque haec et alias complures non modo
prudentiç 7 partes, immo temperantiæ ejus propriumest exces-

sivos appetitus temperare et legibus parère, quae 8 mandant
opéra fortitudinis observari, patriam scilicet audacter tuendo,

conspexerimus solertissimis ac indefessis animis vigere apud

viros egregios nobis admodum dilectos : Franciscum di Martino

dello 9 Scarfa, confalonerium justitiæ 10 populi Florentinorum,

Lucam di Bertoldo Corsini, Johannem di Francesco 11 Lippi,

Franciscum di Mesere l2
,
Otto t3 Nicolini, Philippum di Nic-

cholo l 4 Sacchetti, Julianum di Nofri 15 di Lenzone, Clementem

di Francesco 10 Scerpelloni, Antonium 17 di Johanni Lorini et

Franciscum di Antonio 18 di Taddeo 19
,
vulgo dittos 20

: Li

Signori délia justitia 21
,

* et Julianum di ser Domenico eorum

scribam *, qui conflictantibus congeriebus non quidem medio-

cribus gubernaculorum et passionum intestinarum civitatis et

populi Florentinorum, quibus ea tempestate ipsi prçerant 22 in

adventu nostro illhic, cum proficisceremur ad recuperationem

regni nostri Syciliæ 23
, atque debellationem perfidissimorum

Theucrorum 24 et reductionem fidei catholicæque 25 demanio

nostris terrain illam sanctam Jherusalem, non paventes eorum

vitam propriam deponere pro sedandis conflictationibus ipsis

compescendisque passionibus intestinis, ut omnes abinde libe-

rius viverent federe unionis, nihilque conveniret nobis et exer-

citui nostro, deesset animis constantissimis nulla timiditatis

gratiæ 20 nulloque libidinis appetitu in adactandis 27 iis visi sunt

claudicare, quo non solum nobis totique populo florentino accep-

1. oportunitatem. —2. publiée. — 3. preteritorum. — 4. premeditatione. —
5. prediti. — 6. eternum. — 7. prudentie. — 8. que. — 9. de lo. — 10. iusticie.

— 11. Francescho. — 12. missere. — 13. Octo. — 14. Nicolo. — 15. Noferi. —
16. Francescho. — 17. Anthonium. — 18. d’Antonio. — 19. Tadeo. — 20. dic-

tos. — 21. iusticia. — 22. preerant. — 23. Sicilie. — 24. Theurcorum. -
25 . catholiceque. — 26. glatie . — 27. adaptandis.
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tiores imrao retributivarum gratiarum meritiores sunt effecti.

Prçnarratorum 1 igitur intuitu utque illorum etiara posteritas

sentiat se ex hoc decoratam, quamquara - in nostro resideat

animo, succedentibustemporibus suadentibusque oportunitati-

bus, amplioribus præsidiis 3 et comunibus 4 et particularibus

adaugere, ita ut hii ad easdem virtutes progrediantur avidius

et alii imitentur eos; interea, volentes memoriale quodam
refulgitivum eis relinquere quemadmodum ex una face plurima

lumina succenduntur, ex et de nostris insigniis seu armis puta-

vimus pro speciali et ingenti munere insignire eos eorumque
totam posteritatem utriusque sexus in inflnitum, de cruce

videlicet Jherusalem aurea sive crocei coloris intermedia duo-

bus liliis 3 aureis etiam seu coloris prædicti in campo cçlesti ü

sive azurro 7 locando in summitate sive capite scuti aliorum

insigniorum sive armorum, si que habent
;
si vero non, totum

scutum cum dicto campo, cruce et liliis 8 duabus fiat et orne-

tur, quemadmodum in pede hujusmodi privilegii est depictuin
;

idque cuilibet ipsorum et suis utriusque sexus descendentibus

in inflnitum donamus pro singulari, munifico ac insigni fastu

meritorum suorum et eorum nominum ampliatione concessi-

mus et tribuimus. In quorum certitudinem présentes nostre

manus inscriptione sigillique nostri appensione 9 jussimus fieri.

Datum in dicta civitate Florentiç xxvij a novembris
,
anno

Domini Mcccclxxxxiiij 0 10 et regni nostri duodecimo.

CHARLES.

1. prenarratorum. — 2. quanquam. — 3. presidiis. — 4. communibus. —
5. lillii. — 6. celesti. — 7. azuzo, — 8. liliiis. — 9. apensione. — 10. millesimo

ccccm° nonagesimo quarto.
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LA BIBLIOTHÈQUE DU VATICAN

PENDANT DA RÉVOLUTION FRANÇAISE
5

PAR M. EUGÈNE MÜNTZ

Les vicissitudes de la Bibliothèque et des Archives vati-

canes à l’époque de la Révolution et du premier Empire ont,

dans ces dernières années, fait l’objet de recherches multi-

ples aussi bien en France qu’à l’étranger U Laissant de côté

les Archives, dont la confiscation ne fut décidée qu’en 1810,

je m’efforcerai d’apporter quelques contributions à l’histoire

de la Bibliothèque du Vatican.

I

La spoliation de la Vaticane comprend deux épisodes

1. Gachard, Les Archives du Vatican, p. 16 et suiv. (Bruxelles, 1874). —
« Memorie storiche dell’ occupazione e restituzione degli Archivi délia S. Sede

e del riacquesto de’ Codici e Museo numismatico del Vaticano, e de’ Mano-

scritti e parte del Museo di Storia naturale di Bologna », (imprimé dans le

Regestum Çlementis papae V,t. 1. p. ccxxvm-cccxxv). Ce mémoire, rédigé à

Paris, en 1816, par Marino Marini, se rapporte plus spécialement à l’enlè-

vement et à la restitution des Archives. Les éditeurs déclarent formellement

(p. cccxxv) qu’ils ont renoncé à publier le catalogue des tableaux, camées et